¶ Be eo quod scriptum est in laudibus mulieris fortis, id est, sancte eius laudauit eam, & date ei de fructu manuum suarum.

Caput .XIX.

Ecce o beata

Psalm. 67.
Ephe. 5
Duo seraphi
Apostoli &
prophetæ.

Heb. 4.
Esa. 6.

Ad quid sex
alæ uni

Comora sup
liminaria qd
significant

Matth. 23

Actu. 2

Esa. 6

Matth. 27.

Iohan. 5.

Petrus, unus
de Seraphim

Actu. 2.

Mat. 16.
Quid calculo
in manu Ses
raphim.

Præconia B.
Stephani.

Actu. 6

Stephani.

Actu. 6

ET PROCESSIONE SAN. SP. LIB. IX. CXIX.

Ecce de beata trinitas nomen tuum, iuxta propositum, pro posse glorificauimus & tuam o sancte spiritus processionem, ecce pro ut ipse dedisti, uoce & literis prosecuti sumus. Quid dabitis premij? Audemus enim nos: non autem ex nobis, sed audet in nobis mulier fortis, prospicere precium suum, procul, & aduocare de ultimis finibus. ¶ Quae est illa mulier fortis? Nonne fides, per quam & Abraham tibi complacuit, & omnis electorum multitudine sic est amica coniuncta tibi uni deo, quemadmodum uxor siue dilecta uiro suo? Ipsa in nobis audet, & nos per ipsam audemus: quia non aliunde, sed ex ipsa iusti sumus, & ex ipsa uiuimus. Ecce hic quoque, ecce in nobis os suum aperuit sapientiae, & lex clementiae in lingua eius & panem otiosam non comedit. Surgant igitur filii eius, & beatissimam praedicent eam, & uir eius CHRISTVS laudet eam: neque per hoc minus laudabilis habetur, quia nos secundum miseram conditionem fragiles sumus, magno quoque. A postolo dicente: Habemus thesaurum istum in uasis fictilibus. Vbi surgant, & beatissimam praedicent eam filii eius. Vbi laudet eam uir eius? In portis, in exitu uitae praesentis, secundum edictum sapientiae, quod hic habemus. Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis operariis.

Peroratio.

Fides, mulier
ris fortis

Prover. 31

z. Cor. 4
Prover. 31

HABES HIC CANDIDE LECTOR, LIBROS NO
uem Ruperti abbatis Tuitiensis, de Glorificatione trinitatis, & processione spi
ritus sancti, sacris confirmatos literis, & nunc primū, Impēs honesti
stii uiri Francisci Birkman, diligenter impressos, Anno
quidem à natali Christiano, M. D.
XXVI. Pridie Idus
Iunias.

CXX REVERENDO IN CHRI-

STO PATRI AC DOMINO, DOMINO IOHANNI,
de gratia Episcopo Roffensi in Anglia, Iohannes Cochlaeus S. P.

VANQVAM RVPERTVS NOSTER, ORNATISSIME Praeful, locupletissimi scripturarum testimonij, Trinitatis superbes nedictæ glorificationem nouem libris demonstrauit, non minus quidem religiose & erudite. Operæ pretium tamen uidetur, ea quoq; adiungi, quæ multis ante seculis glorirosus Christi martyr, & Pontifex Alexander, huius nominis primus, in sede Apostolica Papa, Episcopusq; Romanus, in decretalibus epistola, mirabili compendio differuit, complura referens testimonia, quæ apud Rupertum non reperiuntur. Libuit autem totam epistolam eius adiungere, non solum in gratiam tui, si forte in codice tuo antiquo non sit integrum; verum etiam in ædificationem fidelium contra grauissima horum temporum nostrorum scandala, per quæ à Priscis Ecclesiæ ritibus, ac institutis pleriq; nouis quorundam commentis auertuntur. Poterit itaq; pius Lector ex ea non solum confirmari in fide trinitatis, ritibusq; sacris atq; antiquis, verum etiam cognoscere, quanta fuerit etiam persecutionum temporibus, in sede Apostolica Sanctorum Pontificum feruor, eruditio, autoritas, uigilantia. Quodq; Romanus Pontifex à temporibus usq; Apostolorum semper pro summo ac uniuersali totius Ecclesiæ CHRISTI pastore habitus fit. Sunt quidem duæ adhuc alia eiusdem Pontificis epistolæ decretales, sed minus proposito huic nostro deseruientes. Ideo reseruabo eas in communem decretalium omnium (quas è uetusissimis codicibus, magno sane labore, anno superiore collegi) editionem, quæ à Clemente primo usq; ad Gregorium primum ex ordine procedens, multam præ se feret non modo eruditionem, verum etiam antiquitatem admirandam atq; exemplarem ac digne uenerabiliterq; imitandam, veterum Christianorum pietatem. Bene uale, Praeful & pietate, & doctrina insignis, plurimumq; Reuerende. Ex Moguntia: duodecimo Calendas Maias. Anno salutis M. D. XXVI.

EPISTOLA DECRETA-

LIS ALEXANDRI PAPAE PRIMI SVB TRAIANO Imperatore Augusto ad omnes Orthodoxos ædita.

ALEXANDER EPISCOPVS, OMNIBVS ORTHODOXIS per diuersas Provincias Christo domino famulantibus.

OGIT ANTIBVS NOBIS METVM DIVINI iudicij, fratres charissimi, & post uitam hanc unumq; prout gesserit, recepturum, t; quod uenit ad querelam, tacere non licuit. Sed nobis loqui necessitas imperauit, dicente Prophetas: Exalta, ut tuba, uocem tuam. Et cui omnium Ecclesiarum cura est, si diffissimam, audiam, dicente domino: Reieciſtis mandata dei, ut tradiciones uestras statuatis. Quid enim aliud est, reiçere mandatum dei, q; priuato consilio, iudicio humano, nouis rebus constituendis, liberius delectari? Vnde & alibi scriptum est: Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. Terminos indubitanter transgreditur, qui statuta patrum postponit atq; confundit. Peruenit namq; ad conscientiam Apostolicæ sedis, quod non nulli sint tam stolidi, qui dominica præcepta, & Apostolorum eorumq; successorum statuta minime obseruant. Et eos, de quibus dominus ait: Qui uos tangit, tangit pupillam oculi mei, non solū tangere minime dubitant sed etiam persequi non formidant. Et licet nos persequatur. Quia nec nos sine illis, nec illos sine nobis persequi possunt. Quoniam illius sumus discipuli

als t quid ue
niat in

Esa. 58
Mat. 15

Prouer. 22

Zach. 2

Ioh. 2, jo. 8, 15

discipuli, qui animas pro fratribus præcepit ponere: Tamen eis pericula & perditiones eo rū non sumus ausi celare, Ne propheta (quod ab sit) sententia damnem ur, quae ait, Si annuncias iniquum iniquitatem tuam, animam tuam liberabis. Si autem non annuncias iniquum iniquitatem tuam, sanguinem eius de manu tua requiram. Est etiam & hoc ad hanc sanctam perlatū sedem, quod pudet dicere & non solum sacerdotali, sed etiam omni Christiano nomini est inimicū, id est, q̄ nonnullos episcopos uel sacerdotes, aut metu compellunt, aut ui extorquent, aut fraude decipiunt, aliquas confessionis suæ in altera q̄ debeant, aut pro sua & non requisitione regi, aut (quod deterius est) alieni erroris se & scriputras facere, & proprijs manibus roborare, & corām populis recitare atq; confiteri. Alio quos dicunt carceribus & ergastulis recludi, ut saltem his territi insidijs deuident sacerdotes domini, & suis faueant uolupratibus. Relatum in super est ad huius sanctæ & Apostoli cœ sedis apicem (cui summa dispensationes causaz, & omnium negotia Ecclesiaz, ab ipso domino tradita sunt, quasi ad caput, ipso dicente principi apostolor, Petro. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.) Quod quidam æmuli Christi, ei iuscij sanctæ Ecclesiaz insidiatores, sacerdotes dei ad iudices publicos accusare præsumat. Cum magis apostolus Christianoz, cauas ad ecclesiás deferri, & ibidem terminari præcipiat. Taliter præuanticantes præuaticati sunt in deum suum, & non obediunt præceptis eius. De quibus dominus per prophetam Osee loquitur, dicens. Quasi uaccæ lascivientes declinauerunt, & dilexerunt afferre ignominiam protectoribus suis. Et idem. Væ eis, quo niam recesserunt à me: uastabuntur, quia præuaticati sunt in me, & ego redemi eos, & ipsi loquuti sunt contra me mendacia. Et non clamauerunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis, super triticum & uinum ruminabant, & recesserunt à me. Ego erudiui & confortaui brachia eoz, & in me cogitauerunt maliciam reuersi sunt ut essent absq; iugo, facti sunt quasi arcus dolosus. Abiciet eos dominus (ait idem propheta) qui non audierunt eum, & erunt uagi in nationib; us. De his em̄ clericis uel laicis, qui episcopos uel reliquos sacerdotes, prius, tam ad primates eoz, q̄ ad reliquos eorum accusant iudices, q̄ auribus eorum, à quibus se lēsos astimant, inculcent: Ut ab eis aut ius suum, aut iustam accipient Apologiam, idem per eūdem prophetam ait dominus. Audidomus Israhel, ausulta doz mus regis, & attendite sacerdotes, quia uobis cum iudicium est, quoniam laqueus estis t̄ spe, culationis, & rete expansum super Tabor, uictimasq; declinasti in profundum, & ego e, ruditor omnium uestrum. Et alibi. Omnes calumniati estis quasi clibanus, quia deuorantis iudices uestros. ¶ Ipsi em̄ declinant uictimas domini in profundum, qui eos deuorant, uel iniuste rapiunt, qui oculi domini dicuntur. Nam si modo quisquam principis secularis oculos laceraret aut amoueret, esset reus criminis Maiestatis an non? Profecto aut morti traderetur, aut perpetua notaretur infamia. Si pro seculi potestatibus talia hominibus fuūt, quid pro his fieri putatis, de quibus dominus ait. Qui uos tagit, tangit pupillam oculi mei. Procul dubio hi, qui eos persequuntur, & amouere nituntur, iniuste contra apostolicam autoritatem, si à morte prohibentur, dicente domino. Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat. Perpetua tamen notantur infamia, & exilio digni iudicantur sinitimo. De quibus à temporibus apostolo, & infra ista tenemus atq; decretalib; habemus. Eoz ac cusandi episcopos uel testificati in eos uocem obstruimus, quos non humanis, sed diuinis actibus mortuos esse scimus. De quibus dñs loquitur per eūdem prophetam. Calumniam patiēs fractus est iudicio: quoniam cœpit abire post lordes. Et ego quasi tinea Ephraim, & quasi putredo domui Iuda. Et uidit Ephraim languorem suum, & Iudas uinculum suum. Et abiit Ephraim ad Assur, & misit ad regem ultorem, & ipse non poterit sanare uos, nec soluere à uobis uinculum. ¶ Qui em̄ sacrilega persuasione persequuntur & lace rare nituntur episcopos, uel eos qui domino recte sacrificant, indubitanter eum persequuntur, & dilaniant, cuius uice funguntur. ¶ Ut ait dominus per prophetam Iohel. Nunquid ultiōrem reddetis mihi? Et si uicisci minu uos contra me, cito uelociter reddam uicissitudinem uobis super caput uestrum. Et per Osee prophetam dominus inquit. Quis sapiens, & intelliget ista? Intelligens sciēt haec, quia recte uiæ domini, & iusti ambulabunt in eis. Præuaticatores corrūcti in eis, Et ipsa per se ueritas ait. Qui uos audit, me audit; & qui uos spernit,

Ezech. 3,35

Matth. 16,9.

I. Cor. 6,1.

Osee. 4,1.
Idem. 7,1.

Idem. 9.

Idem. 10.

alias t̄ specu
lationum.

Idem. 7.

Qui declinat
uictimas dñi
in profundū.

Zacha. 2.

Ezech. 1,6.

Osee. 5.

Qui sacerdos
tes p̄sequitur
dñm p̄equit
al's t̄ Vnde
Iohelis. 5.
Olee. 1,4.

Lucas. 10,1.

CXXII. ALEXANDRI PAPAE ET MARTYRIS.

Spernit, me spernit. His & alijs fulti quāplurimis dominicis præceptis, uitantes hominum perditionem, cum omnibus huius sancte sedis (quam dominus caput totius ecclesiæ constituit) membris, talia ferri prohibemus, ne confundatur populus domini in æternum. Nam & à prædecessoribus nostris inhibitum legimus, ut nemo contristet doctores, neque accusationem aduersus eos lucipiat. Ipse nanque princeps Apostolorum, in ordinatione beati CLEMENTIS, populum instruens, ait. Quicunque contrita ueritatem ueritatis, peccat in Christum, & patrem omnium exacerbat deum: Propter quod uita carebit. Et doctor gentium inquit. Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: uos, qui spiritales estis, sustentate illum in spiritu lenitatis: considerans te ipsum ne & tutenteris. Alter altelterius onera portate, & sic adimplebitis legem CHRISTI.

Has considerantes pietates, & pericula uitantes animarum, Iuna cum omnibus domini saecordibus, qui nobiscum in hanc sacram conuenerunt urbem, & cum omnibus huius capitii membris (sicut à beatis Apostolis & reliquis sanctis patribus ac successoribus eorum & audiuitus) statuentes decernimus. Omnes qui sanctos patres persequuntur, aut amouere uel dilacerare manifeste nituntur, infames esse, & alienos à liminis ecclesie, usque ad satisfactionem fieri. Quia sic odit eos deus, qui aduersus patres armantur, ut patru inuasores uel destructores: Quia ideo infames efficiuntur, quia patres persequuntur. Quoniam si nec loqui eis licet, quibus doctores summi, quos episcopos vocamus, propter eorum scelerum aduersantur. Quantò magis eis qui eos infestant: nec consentient dum est nec loquendum, ne participes eorum inteniantur sceleribus: Quia non solum qui faciunt, sed & qui consentiunt facientibus, rei sunt. ¶ Vnde & beatus princeps apostolorum Petrus, in ordinatione sancti prædecessoris nostri CLEMENTIS, intriens clerum & populum, ait. Si inimicus fuerit Clemens alicui pro actibus suis, uos nomine expectare, ut ipse uobis dicat: Cum illo nolite amici esse: Sed prudenter obseruare debetis, & uoluntati eius absque tamen commonitione obsecundare, & auertere uos ab eo, cui ipsum sentitis aduersum. Sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur: ut unusquisque qui in culpa est, dum cupit omnium uestrum amicitias ferre, festinet citius reconciliari ei qui omnibus præest: & per hoc redeat ad salutem, cum obediens cooperit monitis præsidentis. Si uero quis amicus fuerit his quibus ipse non loquitur, unus est & ipse ex illis qui ecclasiam dei exterminare uolunt. Et cum corpore uobiscum esse videatur, mente & animo contra uos est, & est multo nequior hostis hic, quam illi qui foris sunt, & euidenter inimici sunt. Hic enim per amicitiarum speciem, quae inimica sunt, gerit, & ecclesiam dispergit ac uastat. Similiter si huiusmodi personis quædam scripturæ quoquo modo permetum aut fraudem aut per uim extorta fuerint, uel ut se liberare possint, quounque ab eis tamen scripturæ uel robora tamen fuerint ingenio, ad nullum eis praeditum aut documentum prouenire censemus. Neque ullam eis infamiam uel calumniam aut à suis sequestratio[n]e, unquam, autore domino & sancti bouis. Apostolis eortis, successoribus, sustinere permittimus. Confessio uero in talibus, non compulsa, sed spontanea fieri debet, ipso attestante, qui ait. Ex corde enim procedunt homicidia, adulteria, fornicationes, blasphemiae & cetera quæ sunt ad haec pertinentia. Nec tantum attendenda sunt quæ sunt, quantum quo animo sunt. Quorum exempla, si omnia scribere cooperimus, ante dies quæ exempla deficient. Vnde & illud est, quod dominus ad munera Abel respexit, & non ad Cain. Quia magis intendit ad offerentem animum, quam ad ea quæ offeruntur. Vnde & dominus per prophetam inquit. Deus scit cogitationes hominum. Et Osee uates ait. In guttu re tuo sit tuba, quasi aquila super domum domini, & reliqua. Et dominus in euangelio ait. Tu autem, cù oraueris, intra in cubiculum, & clauso ostio ora patrem tuum. Omnis enim confessio, qua sit ex necessitate, fides non est. Et Apostolus ait. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Amplius autem respicit deus ad cogitationes & spontaneas uoluntates, quæ ad actus, qui per simplicitatem aut necessitatem sunt. Confessio uero non extorqueri debet in talibus, sed potius sponte proferri. Pessimus est enim de suspitione aut extorta confessio quenquam iudicare, cù magis inspectio sit dñs cordis quæ operis, & potius requirat

Gala. 6.

Constitutio sy nodica Alex.

al[ia]s t[ame]n accepi[m]us,

Roma. 1.
Vide ep[ist]lam
B. Cle. cap. 17

al[ia]s t[ame]n cōmu[n]icatione,

al[ia]s t[ame]n conscrip[t]io[n]e,

Matth. 5.

Gene. 4.

Psalm. 93.
Osee. 8.
Matth. 6.
Roma. 10.

requirat cogitationes puras, & uoluntates bonas quam labia mendacia. Vnde & dominus per prophetam loquens, ait. Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me. Peius malum non aestimo fore, quam Christianos suis iniudere sacerdotibus. Non enim dominus qui sunt eius. Non potest autem humano condemnari examine quem deus suo referuavit iudicio. Si omnia nancij in hoc seculo vindicata essent, locum diuina non haberent iudicia. Quod autem ad alios iudices prius non debeant quam ad se sacerdos t uel actores Ecclesiae accusare, ita a tempore Apostolorum & infra, obseruatim & als t tibis Confutatio apostolica

diffinitum inuenimus. Si quis erga episcopum uel actores ecclesiae quamlibet quarelam habere se iustum crediderit, non prius primates aut alios iudices adeat quam ipsos, a quibus se lasum aestimat, conueniat familiariter, non semel, sed saepissime; ut ab eis aut suam iustitiam, aut iustum accipiat excusationem. Si autem secus egerit, ab ipsis & ab alijs communione priuetur, tanquam apostolorum patrum & aliorum contemptor. De quibus ait propheta. Erunt quasi non sint, & peribunt uiri qui contradicunt uobis. In sacramento, rum quoque oblationibus, que inter missarum solennia domino offeruntur, passio domini miscenda est, ut eius, cuius corpus & sanguis conficitur, passio celebretur: Ita ut repulsi opinionibus superstitionum, panis tantum & uinum aqua permixtum, in sacrificio offrantur. Non debet enim (ut a patribus accepimus, & ipsa ratio docet) in calicem domini aut uinum solum aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum: quia utrumque ex latere eius in sua passione profluxisse legitur. Ipsa uero ueritas nos instruit. Calicem & panem in sacramento offerre, quando ait. Accipit Iesus panem, & benedixit, deditque discipulis suis dicens. Accipite & manducate, hoc est corpus meum. Similiter postquam cenauit, accipit calicem, & dedit discipulis suis, dicens. Accipite & bibite ex eo omnes, quia hic est calix sanguinis mei, qui pro uobis fundetur in remissionem peccatorum. Crimina enim atque peccata, oblatis his domino sacrificijs, delentur. Iccirco & passio eius in his commemoranda est, qua redempti sumus: & saepius recitanda, atque hac domino offerenda. Talibus hostiis dejectabitur & placabitur dominus & peccata dimittet in gentia. Nihil enim in sacrificijs maius esse potest quam corpus & sanguis CHRISTI. Nec ulla oblatio hac potior est, sed haec omnes præcellit. Que pura conscientia domino offerenda est, & puramente consumenda, atque ab omnibus ueneranda. Et sicut potior est cæteris, ita potius excolit ac uenerari debet. ¶ Aquam enim sale conspersam populis benedicimus, ut ea cum eti aspersi sanctificantur ac purificantur. Quod & omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis uitulæ aspersus populum sanctificabat atque mundabat: multo magis aqua sale aspersa, diuinisq; precibus sacra, populum sanctificat atque mundat. Et si sale aspersa per Heliæum prophetam sterilitatem rerum auferit humanarum, & coquinatos sanctificat & purgat & cætera bona multiplicat, & infidias diaboli euertit, & a fantasmatis uersutijs hominem defendit? Nam si actione simbriæ uestimenti saluatoris saluatos infirmos non dubitamus: Quantò magis uirtute sacrorum eius uerborum diuinitus sacrantur elementa, quibus sanitatem corporis & animæ percipit nostra fragilitas. His ergo & alijs structi documentis, uota singulorum domini sacerdotes respicite, et uirtute spiritus sancti diuinis precibus per ministerium uobis diuinum collatum, perficere certate. Elementa quoque, tam ea quæ prædictimus, quam cætera diuinis apta uerbis, et humanis necessaria infirmatis, bus sacra, et infirmos curant, et cætera quæ uobis pertinent, diligenter perficiunt. Ipse enim saluator, tribuendo nobis exemplum, discipulis suis ait. In nomine meo daemonia expelle, infirmos curate, ægros sanate, leprosos mundate, &c. Super infirmos etiam manus imponite, & bene habebunt.

¶ Fidem quoque sanctæ Trinitatis sic docendam a patribus accepimus, uobisq; tradendam subditis destinamus. Esaias nanque propheta ait. Vidi dominum Sabaoth, sedens tem super thronum excelsum, & Seraphim stabant in circuitu eius, sex alæ uni, et sex alæ alteri. Duabus uelabant faciem, duabus autem uelabant pedes, et duabus uolabant, et clababant ad alterutrum, dicentes. Sanctus, sanctus, sanctus, dominus deus Sabaoth. Sitri

Esaie. 29.

z. Tmo. 2.

In sacrificio misse aqua uino admisceri debet.

Matth. 26.
Marc. 14.
Luc. 22.

Hebrae. 13.

Benedictio salis & aquæ.
Nume. 19.
I. Timo. 4.
4. Reg. 2.

als t fantas maticis als t sanatos

Matth. 10.
Marc. 19.

Esaie. 6.

als t alter ad alterum.

CXXIII. ALEXANDRI PAPÆ ET MARTYRIS.

- Gene. 1.** nitas non est, quare tertio sanctus dixerunt? Aut si unitas non est, quare sub tria repetitione unum deum ac dominum intimarunt? Si trinitas non est, cur in Genesi dicitur? Dixit deus, fecit deus, & benedixit deus? Si unitas non est, quare tertio dixit, deus; & deos plurali numero non commendauit? Si trinitas non est, quare in Exodo dictum est tertio? domine diceret: postea misericors & misericordia singulariter dicit, & non misericordes, ut plures ostenderet, intimauit? Si trinitas non est, cur Abraham ad ilicem Mambræ sedens, tribus occurrentis, uni, domine dixit, & non, ut uiderat, tribus salutationis obsequium reddidit? Si unitas non est, cum Moysi Deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob tertio diceret, Cur unitatem ostendens. Hoc mihi nomen est, dixit: Non, haec sunt nomina nostra, designauit? Si trinitas non est, quare David tertio dixit, Benedic nos deus deus noster, benedic nos deus? Si unitas non est, quare cum tertio deum nominasset, Benedictus dicitur, & non, benedic nos deus? Si trinitas non est, Cur Esaias denuo dixit, Domine deus Sabaoth, deus Israhel, qui sedes super Cherubim? Si unitas non est, quare, Qui sedes dixit, & non, Qui sedes, astruxit? Si trinitas non est, quare in libro Regum dicitur? Domine deus omnipotens, deus Israhel, seruones tui fideles sunt? Si unitas non est, quare Tui dicitur, & non, Vestrī, potius intimatur? Si trinitas non est, Cur in Psalmo quinque gesimo octavo cantatur, Domine deus uirtutum, deus Israhel, Intende ad uisitandas omnes gentes? Si unitas non est, quare intende posuit, & non intendite intimarit? Si trinitas non est, quare in Apocalypsi tertio dicitur, Sanctus dominus deus omnipotens, qui est & qui erat? Si unitas non est, qui sunt & qui erant, pluraliter designatur? Si trinitas non est, quare in Deuteronomio dictum est, dominus deus tuus, deus misericordia est, & audiuit vocem tuam? Si unitas non est, quare audierit posuit, & non, audient intimauit? Si trinitas non est, quare in Iesu libro dicitur, dominus deus eorum est? Si unitas non est, quare est dixit, & non sunt, morem locutionis induxit? Si trinitas non est, quare Helias orando. Domine domine deus Israhel, ostende quia tu es deus meus dixit? Si unitas non est, quare, ostende, & non ostendite posuit? Si tri trinitas non est, Cur Mardochæus orando, domine domine deus omnipotens, omnia in potestate tua sunt, dixit? Si unitas non est, quare in tua posuit, & non in uestra signauit? Si trinitas non est, cur etiam Judith orando dixit, Domine domine deus omnium uirtutum, respice in orationem meam? Si unitas non est, quare, respice, & non, respicite, designauit? Si trinitas non est, quare in Hierem. 10 reuera dicitur, Ominus deus uester, deus uerax est? Si unitas non est, quare, uerax est, & non, ueraces, potius intimauit? Si trinitas non est, Cur in Apocalypsi scriptum est, dominus deus & spiritus prophetarum misit angelum suum, ostendere seruis suis, quae oportet fieri cito? Si unitas non est, quare cum patrem & filium & spiritum sanctum nominasset, misit, dixit, & non miserunt sub prætaxato trium personarum & nominum introduxit? Si trinitas non est, quare in Deuteronomio dicitur, dominus deus uester hic est deus? Si unitas non est, quare, hic est, dixit, & non, hi sunt, plurali numero designauit? Si trinitas non est, quare in eodem dicitur libro, dominus deus tuus, deus magnus & potens est? Si unitas non est, quare magnus & potens, singulariter, & non, magni & potentes, pluraliter nominantur? Si trinitas non est, Cur Tobias, cū filii suum in Raches civitatem Mæedorum, cum Raphaelangelo mitteret, benedicens eos, ita dixisse docetur: deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob, Ipse impleat benedictionem hanc in uobis? Si unitas non est, quare, ipse impleat, dixit, & non, ipsi impleant, intimauit? Postremo, si trinitas non est, quare dominus discipulos suos in nomine patris & filii & spiritus sancti, uniuersas gentes disposuit baptizare? Si unitas non est, quare in nomine dixit, & non in nominibus, præcipiendo perdocuit? Si trinitas non est, quare Apostolus Paulus ait, Ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia? Si unitas non est, quare, ex ipso posuit, & non, ex ipsis, astruxit? Si enim certo certius uolueritis unitatem trinitatem agnoscere, a sapientia doctore gentium Apostolo poteritis uniuersa condiscere, & sequi Catholicam fidem, & horum respuere prauitatem, Gratia domini nostri Iesu CHRISTI (inquit) & charitatem.
- Exodi. 34.** Domine domine domine, misericordia & misericordia?
- Gene. 18.** plures ostenderet, intimauit?
- Exodi. 3.** domine diceret: postea misericordia & misericordia singulariter dicit, & non misericordes, ut
- Psalm. 66.** na nostra, designauit?
- Esaiae. 37.** Si trinitas non est, quare cum tertio deum nominasset, Benedictus dicitur, & non, benedic nos deus?
- 3. Regū. 8.** fedes dixit, & non, Qui sedes, astruxit?
- Deute. 4.** Si trinitas non est, quare in libro Regum dicitur?
- Iosue. 2.** nitas non est, quare in Iesu libro dicitur, dominus deus eorum est?
- al'st adorādo**
- 3. Regū. 18.** Si unitas non est, quare, ostendo, & non ostendite posuit?
- Hester. 15.** Si tri trinitas non est, Cur Mardochæus orando, domine domine deus omnipotens, omnia in potestate tua sunt, dixit?
- al'st significā**
- uit. Iudit. 9.** Si unitas non est, quare in tua posuit, & non in uestra signauit?
- Hierem. 10.** Si trinitas non est, quare, respice, & non, respicite, designauit?
- Apoca. 22.** dominus deus & spiritus prophetarum misit angelum suum, ostendere seruis suis, quae oportet fieri cito?
- al'st sub pte**
- xtu. Deu. 6.** Si unitas non est, quare cum patrem & filium & spiritum sanctum nominasset, misit, dixit, & non miserunt sub prætaxato trium personarum & nominum introduxit?
- Deute. 10.** Si trinitas non est, quare in eodem dicitur libro, dominus deus tuus, deus magnus & potens est?
- Tobiae. 7.** Si unitas non est, quare magnus & potens, singulariter, & non, magni & potentes, pluraliter nominantur?
- Matth. 28.** Si trinitas non est, Cur Tobias, cū filii suum in Raches civitatem Mæedorum, cum Raphaelangelo mitteret, benedicens eos, ita dixisse docetur: deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob, Ipse impleat benedictionem hanc in uobis?
- Roma. 15.** Si unitas non est, quare, ipse impleat, dixit, & non, ipsi impleant, intimauit? Postremo, si trinitas non est, quare dominus discipulos suos in nomine patris & filii & spiritus sancti, uniuersas gentes disposuit baptizare?
- al'st potestis**
- forēt hæres**
- tiorum**

charitas dei, & communicatio sancti spiritus: Ipsa est patris & filij & spiritus sancti gratia. Et sic fidē sancte Trinitatis & intelligere & discere, domino adiuuante pleniter potestis. Iccirco ergo charissimi, fidei regulas iuxta huius epistolæ fidem posuimus, ut in eius confessione fedeliter perseveremus, & domino axiliante t̄ bonum finem habere mereamur. Quicunque ergo voluerit amicus esse huius seculi, inimicus dei constituetur. Aut putas, quia inaniter scriptura dicit. Ad inuidiam concupiscit spiritus qui habitat in uobis. Maiorem autem dat gratiam. Propter quod dicit. Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Subditigitur estote deo, resistite autem diabolo, & fugiet à uobis. Apropositumque deo, & appropinquabit uobis. Emundate uobis manus peccatores, & purificate corda uobis duplices animo. Misericordia estote, & lugete, & plorate. R̄isus uester in luce, & cum conuertetur, & gaudium in mōrorem. Humiliamini in conspectu domini, & exaltabit uos. Nolite detraherē alterutrum fratres mei. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, aut iudicat legem. Si autem iudicas legem, non factor es legis, sed iudex. Vnus est enim legislator et iudex, qui potest perdere et liberare. Tu autem quis es, qui iudicas proximum tuum? Agite nunc diuites, plorate ululantēs in miserijs uestris, quae aduenient uobis. Diuitiae uestrae putræ factæ sunt, & uestimenta uestra à tineis consta sunt. Aurum & argentum uestrum eruginavit, & erugo eorum in testimonium uobis erit, et manducabit carnes uestras sicut ignis. Thesaurizastis uobis iram in nouissimis diebus. Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones uestras, quae fraudata est à uobis. Clamat, & clamor eorum in aures domini Sabaoth introiuit. Epulati estis super terram, & in luxurijs enutristis corda uestra. In die occisionis adduxistis, occidistis iustum, & non resistit uobis. ¶ Vnde fratres his, qui uos tribulant, Vos uero, quanto amplius tribulamini, tanto purgatores atque beatiores efficiemini; Sitamen ipsa tribulatio patienter fuerit supportata. Vnde & ipsa ueritas per se dicit. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Et alibi. Beati eritis, cum uos oderint homines, et persequi uos fuerint, et eiocerint nomen uestrum tanquam malum. Gaudete in illa die et exultate quoniam merces uestra mula est in ccelis. Data. IX, Calendas Augusti, Traiano et † Aeliano VV. CC. Conf.

z. Cor. 3, 2

āst bonā fī
dē. Iaco. 4
Exhortatio
uere theolo-
gica,

Iacobi. 5,

Conclusio
consolatoria,Matth. 5,
Lucæ. 6.